
PROČ NENÍ JADERNÁ

ENERGETIKA ŘEŠENÍM?

Edvard Sequens

16. dubna 2018

Praha



Obsah

 Stav jaderné energetiky ve světě

 Národní akční plán rozvoje jádra v ČR

 Nejen ekonomický problém

 Těžba uranu

 Jaderné odpady

 Jak jinak?



Jaderná energetika ve světě



Jaderná energetika ve světě



Jaderná energetika ve světě



Jaderná energetika ve světě



Jaderná energetika ve světě



Jaderná energetika ve světě

Průměrný věk odstavených reaktorů: 25,2 roku.



Jaderná energetika a změna klimatu

Podle IEA by do 

roku 2050 muselo 

vyrůst více než  tisíc 

nových reaktorů o 

výkonu 1000 MW 

jako náhrada 

fosilních paliv. 

Každý rok téměř tři 

desítky. 

Jaderná energetika není bezemisní zdroj.

Jaderná energetika: 30-120 g CO2/kWh

Uhelná energetika: 1000-1200 g CO2/kWh

Spalování zemního plynu: 600 g CO2/kWh

Větrná energetika: 7 g CO2/kWh

Vodní elektrárny: 20 g CO2/kWh
Zdroj: öko-Institute



Státy nově usilující o jadernou energetiku

Zdroj: NPEC



Proměny energetiky ve světě 2000-2016



Proměny energetiky v EU 2000-2017



Rostoucí investiční náklady



Rostoucí investiční náklady

Zdroj: Hnutí DUHA



Rostoucí investiční náklady a zpoždění



Rostoucí investiční náklady = dopad do ceny 
elektřiny

Zdroj: Hnutí DUHA



 V EU v roce 2011: podpora OZE 30 mld. eur, jaderné 

energetiky 35 mld. eur, fosilní zdroje 26 mld. eur.

 V USA 1947-2000: 145 mld. USD podpory

 V zemích OECD mezi lety 1974-2002  získal výzkum v oblasti 

jádra 7 x větší podporu, než výzkum v oblasti OZE

Jaderná energetika a veřejná podpora



Dotace do en. zdrojů v Německu



 Navazuje na státní energetickou koncepci, schválen v 6/2015

 Příprava projektu 2 bloků v Temelíně a 2 bloků v Dukovanech 
s následnou výstavbou 1 (nebo 2) u každé elektrárny s cílem 
spustit nový reaktor v Dukovanech do roku 2037. 

 Mají být získána potřebná povolení, domluveni dodavatelé 
technologií, s EU vyřešen způsob financování atd. s 
celkovými náklady na přípravu až 32 mld. Kč

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky

 Teprve poté, v roce 2025 
má být rozhodnuto o stavbě 
a vládní podpoře



 Vznikl Stálý výbor pro jadernou energetiku

 Byl vybrán vládní zmocněnec pro jadernou energetiku Ján 
Štuller

 Byla odeslána žádost o technické a ekonomické informace 
potenciálním dodavatelům, zájem projevili:

Francie: EdF, ATMEA

USA: Westinghouse

Ruská federace: Rosatom

Korea: Korea Hydro&Nuclear Power

Čína: China General Nuclear Power Corporation

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky



Uvažované způsoby stavby:

• prostřednictvím ČEZ, a. s., popř. její 100% 

vlastněnou dceřinou společností

• prostřednictvím privátního investorského 

konsorcia, tzn. sdružení investorů

• přímá výstavba ze strany státu prostřednictvím 

nově založeného státního podniku

ČEZ, a. s. založil speciální akciové společnosti pro 

dostavbu jaderných bloků na lokalitách Dukovany 

a Temelín jako 100% dceřiné společnosti.

Nyní diskuse rozdělení ČEZ.

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky



 Akční plán počítá s nesmyslně nízkými investičními náklady 
5 230 eur/kW při stavbě jednoho bloku na 1 lokalitě, 
skutečnost se pohybuje mezi 6300 až 7000 eur/kW.

 Výrobní náklady v nových reaktorech podle MPO
66 až 86 eur/MWh, silová cena elektřiny nadhodnocena 

 Contract for Difference uvažována 35 let. 

Ekonomika projektu?

Vysoké riziko, že spotřebitel 
elektřiny doplatí 1 až 1,5 bilionu 
Kč!



Netransparentnost na východní způsob?

Z jednání  Stálého vládního výboru pro jadernou energetiku přestaly být 
počínaje rokem 2017 zpracovávány zápisy či záznamy.   

„Zápis z 3. zasedání nebyl vyhotoven. Z tohoto zasedání byly zpracovány 
„Závěry z 3. zasedání stálého výboru pro jadernou energetiku“, které jsou 
zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových stránkách 
ministerstva (http://www.mpo.cz/cz/energetika/novy-jaderny-zdroj/zavery-z-3-
-zasedani-staleho-vyboru-pro-jadernou-energetiku--226632/). Požadovaná 
informace neexistuje.“ 
„Podle informací ministerstva se Stálý výbor pro jadernou energetiku rozhodl 
zpracovávat a zveřejňovat z jednání souhrnné závěry.“

Odpovědi MPO na žádosti o informace Cally.

Podklady, které vládnímu výboru 
zpracovává ČEZ, pak začaly být 
označovány za obchodní tajemství.

http://www.mpo.cz/cz/energetika/novy-jaderny-zdroj/zavery-z-3--zasedani-staleho-vyboru-pro-jadernou-energetiku--226632/


Za likvidaci opět zaplatíme

Mezinárodní atomová agentura odhaduje průměrné náklady na 

likvidaci jaderných elektráren ve výši 500 milionů dolarů na jeden 

reaktor.

Státní úřad pro 

jadernou bezpečnost 

stanovil, že ČEZ si 

musí na budoucí 

likvidaci 4 reaktorů v 

Dukovanech odložit 

22,4 mld. Kč (220 

milionů dolarů na 

jeden) a dvou reaktorů 

v Temelíně 14,6 mld. 

Kč (286 milionů dolarů 

za jeden).



Dovozní závislost 2010-2040

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Dovozní závislost Dovozní závislost včetně primárního tepla z JE

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu



Jaderné elektrárny 

přináší riziko jaderné 

nehody s vážnými 

dopady pro okolí.

Rizika jaderné energetiky



A1 Jaslovské 

Bohunice
Saint Laurent

Realita: 8 x za 50 
let
Poučení po 
Fukušimě: 
Souběh přírodních 
pohrom, selhání 
kritických systémů 
a selhání lidí může 
naše očekávání 
překvapit

Zdroj: World Nuclear Association + CityPlan

Rizika jaderné energetiky



Omezená odpovědnost za jadernou škodu

Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) uvádí jako spodní 

odhad velikosti škod při těžké jaderné havárii  1,5 bilionu korun.

Po Fukušimě jsou škody odhadovány na 4,3 bilionu korun, po 

Černobylu 4,6 bilionu korun, francouzský státní institut pro 

jadernou bezpečnost IRSN odhadl možnou škodu po havárii v jedné 

z tamních elektráren na 10,9 bilionu korun.

Nový atomový zákon, ponechal 

omezenou odpovědnost 

provozovatele jen do výše 8 

miliard korun.

Doplňkový protokol Vídeňské 

úmluvy o občanskoprávní 

odpovědnosti žádá minimální 

výši odpovědnosti za škody 300 

milionů SDR (Special Drawing

Rights) = 10-11 miliard Kč. 



Další bezpečnostní aspekty

Jaderné elektrárny, ale i sítě 

centralizované energetiky jsou 

lákavým cílem nejen v případě 

válečných střetnutí, ale i pro 

teroristy.



Těžba uranu v ČR

Celková těžba do roku 2016 přesáhla 112 tis. tun U



Těžba uranu v ČR

Jen sanace škod po chemické těžbě 

uranu ve Stráži pod Ralskem ještě 31,3 

mld Kč, další miliardy sanace v 

Mydlovarech, Rožné, Příbrami a dalších 

ložiscích. 

Těžba a zpracování 

uranu je spojeno se 

znečištěním životního 

prostředí: haldy, 

odkaliště, zamoření 

spodních vod, …



Nový uranový důl?

Zdroj: Česká geologická služba

Chráněné ložiskové území Brzkov

Ložisko Horní Věžnice



Vláda spustila přípravu

Vláda 22. 12. 2014 uložila ministru průmyslu:

- prostřednictvím státního podniku DIAMO zahájit legislativní 

proces umožňující přístup státu k exploataci ložiska uranu 

ložiska Brzkov - Horní Věžnice,

- předložit vládě do 31. prosince 2017 informaci o průběhu dotěžení 

zásob uranu na ložisku Rožná a stavu administrativní přípravy 

k otvírce ložiska Brzkov - Horní Věžnice;



Chráněné 
ložiskové území

V roce 1990 vyhlášeno 

Chráněné ložiskové 

území Brzkov o rozloze 

106,4 ha.

V listopadu 2015 žádá 

DIAMO o rozšíření 

Chráněného ložiskového 

území o dalších 

352,8 ha. 

Aktuálně žádost 

přerušena pro chybějící 

podklady o zásobách.



Objem vytěžitelných zásob na obou popsaných 

ložiscích:

- podle dřívějších pramenů a to i podkladu pro vládu v 

roce 2012: 3 100 tun U včetně prognózních zdrojů.

- podle výsledků studie proveditelnosti otvírky ložiska z 

2014: konzervativně 2 940 tun U, reálně 4 440 tun U

Předpokládaná kapacita těžby počítá s objemem 150 tis. 

tun rudy ročně s průměrným obsahem 0,150 % U. 

K jejímu zpracování by byla využita zrekonstruovaná 

chemická úpravna v lokalitě Dolní Rožínka a 

zrekonstruovaného (navýšeného) odkaliště tam.

Možnosti těžby v Brzkově

Pramen: DIAMO a Ministerstvo průmyslu a obchodu



Potřebujeme uran z Brzkova?

Reaktory českých JE spotřebují 

ročně ne více než 600 tun U.

Těžba na Brzkově má být v objemu 

max 175 tun U ročně.

I optimální vytěžitelné množství 4 

440 tun U zajistí jen 7 let provozu 

našich JE.

„Využití domácího uranu je třeba zvážit s ohledem na jeho potenciální 

přínos pro ekonomiku ČR. V krajním a nepravděpodobném případě 

rozpadu globálního trhu s uranem lze přistoupit k využívání domácího 

uranu, s využitím nejmodernějších technologií šetrných k životnímu 

prostředí.“

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v ČR



Projekt těžby u Brzkova místní nechtějí



Proč takový zásadní obrat k těžbě uranu?

Snaha udržet s.p. DIAMO a vůbec uranový průmysl v České republice.

Dostat se k bohatším zásobám na severu Čech – na 8 ložiscích až 112 tisíc 
tun U. Problém – většinu jde vytěžit pouze loužením in-situ, 
doporučováno je opět kyselinové loužení, které bylo příčinou obrovského 
zamoření v minulosti. 



Hrozí nové loužení uranu?

Projekt TB010CBU002: Nové technologické možnosti dobývání 

ložisek uranu v ČR s ohledem na minimalizaci dopadů na životní 

prostředí a jejich legislativní zajištění, 2012-2014

Zadala: Technologická agentura ČR

Zpracovatelé: MEGA a. s. a Masarykova univerzita Brno

Vláda vzala 22. 12. 2014 na vědomí závěrečnou zprávu k projektu.

Ložisko Hloubka báze 

(m)

Kovnatost 

(% U)

Zásoby (t U)

Hvězdov 0,077 14 721

Stráž p. R. (západní část) 0,045 14 168

Hamr část Hamr 130-185 0,074 15 357

Hamr část Lužice 0,052 28 366

Holičky 0,081 6 691

Osečná – Kotel 160-356 0,091 20 470

Břevniště pod Ralskem 180-280 0,044-0,090 12 837



Hrozí nové loužení uranu?



Aktualizace koncepce nakládání s radioaktivními 
odpady a vyhořelým jaderným palivem

Finalizována červen 2013 

Vládou vzata na vědomí 15. 12. 2014

SEA – zjišťovací řízení zahájeno 2. 12. 2015, závěr vydán 15. 1. 2016

Hodnocení – 28. 6. - 3. 7. 2017

Veřejné projednání – 28. 6. 2017 v Praze

Vytýkací řízení ze strany Evropské komise od roku  2016, v červenci 

ultimátum 2 měsíce.

Vládou schválena 29. 11. 2017

- ze strany SÚRAO (přes předchozí proklamace) či MPO nebo MŽP žádná 
snaha  zapojit veřejnost nad rámec formální procedury

- promarněná šance poctivě posoudit všechny reálné varianty nakládání s 
odpady



Cílem zprovoznit do roku 2065 hlubinné úložiště 
vysokoradioaktivních odpadů

Vyhořelé jaderné 
palivo: 4-10 tisíc tun?

Odpady z vyřazování 
jaderných elektráren

Institucionální 
odpady



Lokality pro úložiště v ČR

Březový potok

Čertovka

Magdalena

Čihadlo

Hrádek
Horka

Kraví hora

EDU - západ

ETE - jih



Průzkumy/výzkumy

Lokalita Kraví h.
Průzkumy/výzkumy

Lokalita Horka

Průzkumy/výzkumy 

Lokalita Hrádek

Průzkumy/výzkumy 

Lokalita Čertovka

Kandidátní

lokalita 1

Kandidátní 

lokalita 2do r. 2022

Finální

lokalita

do r. 2025

…
1. etapa vyhledávání – do r. 2018

Lokalita 

pro 2. etapu

Lokalita 

pro 2. etapu

Lokalita 

pro 2. etapu
Lokalita 

pro 2. etapu

2. etapa vyhledávání - 2019 až 2022

Schválený proces hledání úložiště v ČR

Výzkumy

Polygon ETE-jih

Výzkumy

Polygon EDU-západ+

Druhá polovina 2018: Výběr 4 lokalit z 9

od r. 2016



Průzkumná území a soudní ochrana

Obce a spolky se brání soudní cestou proti průzkumným územím 

na všech lokalitách, celkem žaloby podalo 18 obcí a 6 spolků



Zákon o zapojení obcí do rozhodování

Projekt hlubinného úložiště je natolik výjimečný svými 
dopady, ale i délkou své přípravy, že souhlas obyvatel 
dotčené lokality je zcela samozřejmě součástí povolování 
úložiště v zemích, které již v jeho přípravě pokročily.  

1. návrh Pracovní skupiny pro dialog – prosinec 2012

2. návrh Pracovní skupiny pro dialog – srpen 2015

Rada vlády pro energetickou a surovinovou strategii ČR – září 
2015

MPO do mezirezortu – červenec 2016

MPO do vlády – leden 2017

Odloženo, nový věcný záměr do června 2018.  Není vůle 
něco změnit.

Novela stavebního zákona vyřadila spolky z účasti na 
rozhodování o průzkumných územích.



Platforma proti hlubinnému úložišti

Založena v červnu 2016. Je dobrovolným, neziskovým 
společenstvím obcí a spolků. V této chvíli 36 členů, z toho 24 
měst a obcí.

Cílem Platformy je prosadit takový způsob hledání řešení 
problému vyhořelého jaderného paliva a radioaktivních odpadů, 
který bude otevřený, průhledný a v němž obce a veřejnost 
budou mít zákony dostatečně garantované možnosti hájit své 
oprávněné zájmy. 

www.platformaprotiulozisti.cz



Den proti úložišti 
22. 4. 2017



Den proti úložišti 
21. 4. 2018



Jak dál s vysoceradioaktivními odpady?

Řešení musí:

Být proveditelné
Garantovat dlouhodobou bezpečnost
Být akceptováno veřejností, zejména dotčenými obyvateli

K tomu je zapotřebí:
• Proces výběru předem definovat tak, aby byl objektivní s využitím 

nezpochybnitelných kritérií výběru, zcela transparentní a umožňoval kontrolu 
postupu pomocí nezávislých, obcemi vybraných odborníků.

• Přijmout zákon, který zajistí, aby obce i veřejnost mohly účinněji hájit své 
oprávněné zájmy při rozhodování o nakládání s vyhořelým palivem a 
radioaktivním odpadem. 

Zpoždění v řádu jednotek let neznamená nic oproti 
požadavku na bezpečnost po statisíce let. Zodpovědný 
postup dnes je naší zodpovědností vůči potomkům.



Čas hledat jiná řešení: porovnání scénářů Chytré 
energie s návrhem ASEK pro 2040

ASEK Chytrá energie
"Vše při starém"

Chytrá energie
"Lenivý pokrok"

Chytrá energie
"Důsledně a chytře"

Konečná
spotřeba
energie

1146 PJ 1296 PJ 926 PJ 780 PJ

Spotřeba
energetických
zdrojů - PEZ

1746 PJ 1985 PJ 1300 PJ 1175 PJ

z toho OZE 300 PJ 267 PJ 380 PJ 380 PJ

Netto
spotřeba
elektřiny

59 TWh 66 TWh 50 TWh 48 TWh

Dovoz energie 71 % 80 % 62 % 58 %



Jde to i jinak: Chytrá energie

Zdroj: Lechtenböhmer et al. 2009 

www.chytraenergie.info



Státní energetická koncepce 2015: 
Struktura instalovaného výkonu elektráren 2010-2040

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000
20

10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

Hnědé uhlí Černé uhlí Zemní plyn Jádro

VTE FVE Bioplyn Geo

Vodní PVE Spalovny odpadu

[M
W

]

4 140

5 646
+ 1 500



Státní energetická koncepce 2015: 
Konečná spotřeba energie 2010-2040

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

PJ

Černé uhlí Hnědé uhlí Zemní plyn

Ropa a ropné produkty Elektřina Teplo

57,5  TWh

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu

74  TWh



Děkuji za Vaši pozornost ! 

Edvard Sequens, Calla – Sdružení pro záchranu prostředí
Fráni Šrámka 35,  370 01 České Budějovice
Tel.: 384 971 932, E-mail: edvard.sequens@calla.cz 
www.calla.cz www.temelin.cz www.nechcemeuloziste.cz

http://www.calla.cz/
http://www.temelin.cz/
http://www.nechcemeuloziste.cz/


Doplňky



Elektroenergetika se mění

Zdroj: REN21



Elektroenergetika se mění

Zdroj: REN21



Elektroenergetika se mění

Zdroj: REN21



Elektroenergetika se mění

Vývoj ceny bateriových úložných systémů



Elektroenergetika se mění



Jádro jako cesta k ochraně klimatu v ČR?

Zdroj: Národohospodářský ústav AV ČR + CERGE



Věřit prognózám MPO a ČEZu?
Prezentováno MPO před deseti lety



Věřit prognózám MPO a ČEZu?

Prezentováno v polovině roku 2013



Státní energetická koncepce 2015: 
Struktura instalovaného výkonu elektráren 2010-2040

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000
20

10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

Hnědé uhlí Černé uhlí Zemní plyn Jádro

VTE FVE Bioplyn Geo

Vodní PVE Spalovny odpadu

[M
W

]

4 140

5 646
+ 1 500


